Bu itibarla Nevevî'nin mezkûr eseri, günümüz hadis yorumculuğuna ayrı bir zenginlik katacak niteliğe haiz olduğu gibi, o dönemde yaşanan siyasî ve sosyal hâdiselerin hadis tartışmalarına ve hadislerin yorumlanmasına ne gibi tesirinin olduğuna da ışık tutabilecek mahiyettedir.

1. Nevevî'nin Yaşadığı Dönem ve Hayatı

1.1. Yaşadığı Dönem

İmam Nevevî (ö. 676/1277), hicri yedinci asırda Dımaşk bölgesinin önemli muhaddisleri arasında yer almıştır. Hicri yedinci asır İslâm âleminin zor ve sıkıntılı bir süreçten geçtiği bir dönemdir. Özellikle Haçlı saldırıları ve Moğollar İslâm âlemi için ciddi tehlike oluşturmuştur.¹

Ancak şerh literatüründe Nevevî bir dönüm noktası sayılır. Nitekim bazı çalışmalarda şerh literatürünün, Nevevî öncesi ve sonrası diye tasnif edildiği görülmektedir.⁹ Aynı zamanda İbn Haldûn'un (ö. 808/1406), *Mukaddime* adlı eserinde Nevevî'nin, kendinden önce yazılan *el-Mu'lim bi Fevâidi Müslim* ve *İkmâlu'l-Mu'lim* adlı Müslim şerhlerine ilavelerde bulunduğunu ve böylece mükemmel bir şerh ortaya çıkardığını ifade etmiş¹⁰ olması bu tasnifi doğrular niteliktedir.

Nevevî'nin kendisinden sonraki şârihler üzerinde bu derece etkili olması şerh edebiyatına belli bir sistem getirmiş olması ile doğrudan ilgilidir. Bu durumun Nevevî'ye,

²¹ Bkz. Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-Zunûn*, Daru İhyâ Türesi'l-Arabiyye, Beyrut tarihsiz, c. 1, s. 555; Hasan Yenibaş, "Kurtubî (ö. 656/1258) ve el-Müfhim Adlı Müslim Şerhi", *EKEV Akademi Dergisi*, c. 19, sy. 61, Erzurum 2015, s. 493-517.

²² Übbî, *İkmâlü İkmâli'l-Muallim*, Senûsî, *Mükemmelü İkmâli'l-İkmâl*, (tsh.) Muhammed Sâlim Hâşim, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 2008. (İki şerh bir arada), c. 1, s. 340, 341, 344, 345, 346, 347, 350, 352, 353; c.

227-246.
- İbn Arabî, Ebû Bekir el-Mâlikî, *Ârızatü'l-Ahvezî fi Şerhi Sahîh-i Tirmizî*, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut Tarihsiz.
- İbn Attâr, Ali b. İbrâhim ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, *Tuhfetü't-Tâlibîn fi Tercemeti'l-İmam en-Nevevî*, (nşr.) Ebû 'Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âl-i Selman, Dârü'l-Eseriyye, Ammân 1428/2008.
- İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî, *Mukaddime*, (çev.) Süleyman Uludağ, Dergah Yayınları, İstanbul 1982-1983.

- İbn Kesir, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâil b. Şihâbiddîn eş-Şâfiî, *Bidâye ve'n-Nihâye*, Mektebetü'l-Maârif, Beyrut 1990.
- İbn Battâl, Halef b. Abdilmelik el-Bekrî el-Kurtubî, *Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, (thk.) Ebû Temim Yâsir b. İbrahim, Mektebetü'r-Rüşd, Riyâd 1424/2003.
- İbnü'l-Esîr, İzzüddîn, Ebü'l-Hasan, *Kâmil fi't-Târih*, (thk.) Ebü'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1987.
- İbnü's-Salâh, Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn Abdirrahmân b. Mûsâ eş-Şehrezûrî, *Ulûmü'l-Hadîs*, (thk.) Nurettin İtr, Dârü'l-Fikr, Dimaşk 1998.

- Übbî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Hilfe b. Ömer el-Veştâtî, *İkmâlü İkmâli'l-Mu'lim bi Fevâidi Müslim*, Senûsî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yûsuf b. Ömer b. Şuayb, *Mükemmelü İkmâli'l-İkmâl*, (tsh.) Muhammed Sâlim Hâşim, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2008. (İki şerh bir arada).
- Yenibaş, Hasan, "Kurtubî (ö. 656/1258) ve el-Müfhim Adlı Müslim Şerhi", *EKEV Akademi Dergisi*, c. 19, sy. 61, Erzurum 2015, ss. 493-518.